potuit maledicta jactare. Quanquam tanta manifestatione clarent quæ dicturus sum, ut etiam si studio partium et odio mei vestræ mentes a me alienentur, tantummodo si utraque legatis, certe apud vosmetipsos in cordibus vestris verum me dixisse fateamini.

XVI. Ego enim respondens primæ parti scriptorum ejus¹, quæ tunc in manus meas venerat, prætermisso conviciose et sacrilego multiloquio, ubi ait : « Bis baptismus nobis objiciunt ii, qui sub nomine baptismi animas suas re lavacro polluerunt, quibus equidem obsecenis sordes cunctæ mundiores sunt ; quos perversa munditia aqua sua contigit inquinari : » illud quod sequitur tenui discutiendum et refellendum, quod ait : « Conscientia namque dantis attenditur, quæ abluat accipientis. » Et quæsivi, unde abluendus sit qui accipit baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat ?

XVII. Legite nunc ejus copiosissima maledicta, quæ in me inflatus et iratus effudit ; et videte utrum quærenti mihi responderit, unde sit abluendus qui accipit baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ignorat accipiens. Obsecro vos, quærите attente, omnes excutite paginas, omnes dinumerate versiculos, omnia verba versate, omnes syllabas enucleate ; et dicite mihi, si inveneritis, ubi responderit, cum dantis conscientia polluta est, unde sit ejus abluenda qui hoc accepturus ignorat ?

XVIII. Quid enim ad rem pertinuit, quia verbum addit, quod a me diceret fuisse subtractum, atque ita se scrispsisse contendit : « Conscientia namque sancte dantis attenditur, quæ abluat accipientis. » Nam ut noveritis non a me fuisse subtractum, nihil inquisitionem meam impedit additum, nihil ejus sublevat defectionem. Ad ipsa

¹ Vide supra, lib. I, cap. I.

enim verba rursus interrogo, et utrum responderit quæro : « Si conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluat accipientis, » unde abluatur accipientis conscientia, quando dantis maculosa conscientia est, et hoc accepturus ignorat ? Ad hoc responderi flagitate, neminem relicta causa convicione alienari permittite : « Si conscientia sancte dantis attenditur, » videte quia non dixi : conscientia dantis ; » sed addidi : « sancte dantis : » « Si conscientia, inquam, sancte dantis attenditur, quæ abluat accipientis ; » unde igitur abluendus est, qui accipit baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat ?

XVIII. Eat nunc, et anhelis pulmonibus ac turgidis faucibus me tanquam dialecticum criminetur : imo non me, sed ipsam dialecticam velut mentiendi artificem in populare judicium ream devocet, et in eam quamlibet fragosissimo strepitu advocati forensis ora distendat. Dicat quidquid vult apud imperitos, unde stomachentur docti, illudantur indocti. Me propter rhetoramicam, Tertulli oratoris, a quo accusatus est Paulus¹ vocabulo denotet : sibi propter advocationem, in qua potentiam quandam suam jactat, Paracleti nomen imponat, atque ob hoc se cognominalem Spiritus sancti, non esse, sed fuisse deliret. Manichæorum immunditas libentissime exaggeret, easque in me latrando detorquere conetur. Ignotorum mihi et notorum gesta recitet damnatorum, et quod ibi amicus quandam meus magis ad defensionem suam me nominavit absentem, in calumniam præjudicati criminis, nescio quo novo et suo jure, convertat. Titulos epistolarum mearum a se vel a suis, sicut eis placuit, inscriptos legat, et tanquam me in eis comprehendisse se gestiat : confitentem eulogias panis simpliciter et hilariter datas, ridiculo no-